ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Directore: Prof. G. PEANO
Cavoretto - Torino

7. XI. 1922.

~~Thesaurario: Prof. G. PAGLIERO~~
~~Via S. Francesco, 44 - Torino~~

Honorato Cousco,

Gratias pro epistola de die 4. Me est certo quod toto publico intellige-
tes "latino sine flexione"; sed me recognosce quod Rosenberger primo,
postea Barts, et nunc de Wahl scribe in modo etiam intelligibile sine
studis. Usus de orthographia latino est uno solutione de problema. Illo, in
casu debis, permette de inveniri vocabulo in vocabulario latino ad usum
de schola; vocabulario de interlingua est utile, non necessario.
Me habe nullo interesse in latino sine flexione. Nominato direttore de
Academia de Volapük de 1887, me procura quod in isto societate pote
collaborare factores de omni systema de interlingua (incluso lingua
a priori). Illos dicite in pace; omne scriptore adoptat quod vide bono
in ceteros, et forma de interlingua fi semper plus proximo.
Ergo me prece vos, de publica opiniones, que vos scribe ad me, et
mitte uno exemplare de publicatione ad omne alio loco. Tunc vos non
est obligate ad contributione annuo. Vos pote inscribere novo loco, cum
idem conditione. Sicut de Wahl inscribe vos, per isto conditione.

Artem lo pote es scripto in Ido, secundo gusta de vos. Vos pote mitte ad
socios manuales, de ido, vocabularios, etc. Nos debe continere societate inter
factores de opere forma de interlingua; illos es collaboratores, non
adversarios inter se.

In nostro societate conoisse numeroso experimentista, plures Idista, etc. etc.

Demonstratione meliore quod uno systema es bono, et suo usu.

Mes opinione personale es quod Ido non es intelligibile ad paucos
per un de gato in loco de auris intercomente, (Aurati, D. Auraten, R...).

Et habe multo regula in suo orthographia. Vocabulario latino-anglo
es optimo.

Salutationes cordiale.

G. Leano.

Deum bene:

Via Barbaroux 4.

Torino 8.